
РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА

ТЫВА РЕСПУБЛИКА 

ЧАА-ХОЛ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от мая 2021 г. № ЯЩ
с. Чаа-Холь

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ И 

РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕКТОВ 

НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ В ЧАА-ХОЛЬСКОМ КОЖУУНЕ

В целях эффективной реализации мероприятий проектов народных инициатив 

в Чаа-Хольском кожууне в соответствии с Порядком предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам муниципальных 

образований Республики Тыва на софинансирование расходов для реализации 

лучших народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства 

Республики Тыва от 15.02.2021 N 52, администрация Чаа-Хольского кожууна 

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы и расходования 

субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва на реализацию 

мероприятий проектов народных инициатив в Чаа-Хольском кожууне.

2. Установить предельный срок реализации мероприятий проектов народных 

инициатив в Чаа-Хольском кожууне 10 августа 2021 года.

3. Финансовому управлению администрации Чаа-Хольского кожууна 

включить расходные обязательства по реализации мероприятий проектов 

народных инициатив в 2021 году в реестр расходных обязательств Чаа-Хольского 

кожууна.
4. Утвердить ответственных за реализацию мероприятий проектов народных 

инициатив в Чаа-Хольском кожууне в 2021 году (Приложение 1).
5. Определить заместителя председателя администрации Чаа-Хольского 

кожууна по экономике Ооржак А.А. в качестве ответственного за проведение 

организационной работы, оказание методических рекомендаций, формирование 

сводного отчета по реализации мероприятий проектов народных инициатив в Чаа- 

Хольком кожууне.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Чаа-Хольского 

кожууна www.chaa-hol.rtyva.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель администрации 

Чаа-Хольского кожууна

http://www.chaa-hol.rtyva.ru


Утвержден 
постановлением администрации 

Чаа-Хольского кожууна 
от &Г.&Г 2021 г. N

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ 
В ЧАА-ХОЛЬСКОМ КОЖУУНЕ

1. Настоящий Порядок определяет сроки и направления деятельности 
структурных подразделений администрации Чаа-Хольского кожууна по 
реализации мероприятий проектов народных инициатив в Чаа-Хольском кожууне, 
а также регулирует расходование субсидий из республиканского бюджета на 
реализацию проектов народных инициатив, утвержденных распоряжением 
Правительства Республики Тыва от 26 апреля 2021 г. № 167-р «О распределении 
субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам 
муниципальных образований Республики Тыва на софинансирование лучших 
народных инициатив», в соответствии с Порядком предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам муниципальных 
образований Республики Тыва на софинансирование расходов для реализации 
лучших народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Тыва от 15.02.2021 № 52.

2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных в решении Хурала представителей 
Чаа-Хольского кожууна «О бюджете муниципального образования «Чаа-Хольский 
кожуун Республики Тыва» на очередной финансовый год и плановый период.

2. Администрация Чаа-Хольского кожууна в лице отдела экономики проводит 
организационную работу по заключению с Министерством экономики Республики 
Тыва соглашения о предоставлении субсидии из республиканского бюджета 
Республики Тыва бюджету Чаа-Хольского кожууна. Оригинал заключенного 
соглашения хранится в отделе экономики.

3. Финансовое управление администрации Чаа-Хольского кожууна проводит 
организационную работу по внесению изменений в муниципальный бюджет для 
включения расходных обязательств на реализацию мероприятий проектов 
народных инициатив в реестр расходных обязательств Чаа-Хольского кожууна.

4. Специалист администрации Чаа-Хольского кожууна, ответственный за 
проведение конкурсных процедур, согласовывает со специалистами Министерства 
по регулированию контрактной системы в сфере закупок Республики Тыва 
вопросы, связанные с проведением конкурсных процедур для реализации проектов 
народных инициатив.

5. Структурные подразделения администрации Чаа-Хольского кожууна 
обеспечивают формирование пакета необходимых документов для реализации 
мероприятий проектов народных инициатив, в том числе разработка проектно-



сметной документации или сводного сметного расчета, проведение экспертизы, 
составление акта оценки технического состояния объектов и иных документов.

6. Специалист администрации Чаа-Хольского кожууна, ответственный за 
проведение конкурсных процедур выбирает способ определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) для реализации мероприятий проектов народных 
инициатив в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (далее - 44-ФЗ) и осуществляет закупку 
в сроки и порядке, установленные 44-ФЗ.

7. Остатки средств субсидии, образовавшиеся в результате экономии по 
итогам осуществления закупок (конкурсных процедур), выполнения работ и 
уточнения проектно-сметной или сметной документации либо по причине 
невыполнения работ ввиду расторжения контракта (договора) с подрядчиком 
вследствие неисполнения его обязательств по контракту (договору) по народной 
инициативе, подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Тыва в 
течение 20 рабочих дней со дня образования экономии.

8. Структурные подразделения администрации Чаа-Хольского кожууна, 
ответственные за реализацию мероприятий проектов народных инициатив, 
осуществляют контроль за исполнением условий муниципальных контрактов 
(договоров) и представляют в отдел экономики:

8.1. в течение 2 рабочих дней со дня подписания контракта - копию контракта 
о реализации мероприятий проектов народных инициатив;

8.2. в течение 5 рабочих дней с момента оплаты за поставленный товар, 
выполненную работу - заверенную копию платежного поручения, оригинал акта 
выполненных работ и иных документов, подтверждающих выполнение 
мероприятий проектов народных инициатив;

8.3. еженедельно (в пятницу) - отчет о ходе реализации мероприятий проектов 
народных инициатив согласно порядку, утвержденному постановлением 
Правительства Республики Тыва от 15 февраля 2021 года № 52 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва 
бюджетам муниципальных образований Республики Тыва на софинансирование 
расходов для реализации лучших народных инициатив».

8.4. в течение 2 рабочих дней со дня завершения этапа выполнения работ, 
поставки товаров - фотоматериал (в электронном виде) объектов для размещения 
на официальных сайтах муниципального образования, Министерства экономики 
Республики Тыва в периоды "до реализации" и "после реализации" мероприятий.

9. Отдел экономики администрации Чаа-Хольского кожууна в течение 1 
рабочего дня направляет предоставленные документы, указанные в пункте 8, по 
электронным каналам связи в Министерство экономики Республики Тыва.

10. Отдел по управлению муниципальным имуществом Чаа-Хольского 
кожууна принимает меры по оформлению правоустанавливающих документов на 
объекты проектов народной инициативы и включают сведения об объектах в 
Реестр муниципального имущества.

11. Отдел экономики администрации Чаа-Хольского кожууна совместно с 
ответственными структурными подразделениями администрации готовит итоговый 
отчет о реализации мероприятий проектов народных инициатив согласно порядку,



установленному постановлением Правительства Республики Тыва от 15 февраля 
2021 года № 52 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам муниципальных 
образований Республики Тыва на софинансирование расходов для реализации 
лучших народных инициатив».

12. Ответственность за нецелевое использование полученной субсидий, а 
также за достоверность представляемых сведений о расходах несет Администрация 
Чаа-Хольского кожууна.


